
PR\1284993LV.docx PE752.791v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Zivsaimniecības komiteja

2023/0117(NLE)

1.9.2023

***
IETEIKUMA PROJEKTS
par projektu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas 
zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku un tā īstenošanas protokolu (2023–2027)
(09525/2023 – C9-0223/2023 – 2023/0117(NLE))

Zivsaimniecības komiteja

Referente: Clara Aguilera



PE752.791v01-00 2/9 PR\1284993LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



PR\1284993LV.docx 3/9 PE752.791v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6



PE752.791v01-00 4/9 PR\1284993LV.docx

LV



PR\1284993LV.docx 5/9 PE752.791v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu ilgtspējīgas zivsaimniecības 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību un Madagaskaras Republiku un tā 
īstenošanas protokolu (2023–2027) (2023-2027) (09525/2023 – C9-0223/2023 – 
2023/0117(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (09525/2023),

– ņemot vērā projektu ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumam starp 
Eiropas Savienību un Madagaskaras Republiku (09007/2023), 

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 43. panta 2. punktu un 218. panta 6. punkta otrās daļas 
a) apakšpunkta v) punktu (C9-0223/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ieteikumu (A9-0000/2023),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Madagaskaras Republikas valdībai un parlamentam.



PE752.791v01-00 6/9 PR\1284993LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Pirmais partnerattiecību nolīgums zivsaimniecības nozarē starp Eiropas Savienību un 
Madagaskaras Republiku tika noslēgts 2007. gada 19. decembrī. Jaunākais minētā 
partnerattiecību nolīguma īstenošanas protokols tika piemērots no 2015. gada 1. janvāra līdz 
2018. gada 31. decembrim, kad tas zaudēja spēku. 

Kopš 2018. gada 31. decembra partnerības nolīgums darbojas neaktīvā režīmā, kas attiecas uz 
valstīm, kurām ir aktīvs sadarbības nolīgums zivsaimniecības nozarē, bet nav aktīva 
īstenošanas protokola. Tāpēc ES kuģiem bija aizliegts zvejot Madagaskaras ūdeņos.

ES un Madagaskara 2022. gada 28. oktobrī panāca vienošanos, kuras mērķis ir atjaunot un 
stiprināt ES un Madagaskaras partnerību un veicināt labu zivsaimniecības pārvaldību. Mērķis 
ir atļaut Savienības kuģiem piekļuvi Madagaskaras zvejas zonai, lai tajā ar Indijas okeāna 
tunzivju komisijas (IOTC) pilnvarojumu zvejotu tunzivis un tunzivjveidīgo sugu zivis. 
Nolīgumā un protokolā paredzēts arī nozaru atbalsts nelegālās zvejas uzraudzībai un 
apkarošanai, mazapjoma zvejas nozarei, sadarbībai zinātnes un tehnikas jomā, lai nodrošinātu 
zvejas resursu ilgtspējīgu izmantošanu, atbilstošu jūrnieku apmācību, zvejas resursu 
pārvaldību un saglabāšanu un sadarbību zinātnes jomā. Nozares atbalsts nav paredzēts 
Madagaskaras zvejas flotes darbības veicināšanai.

Turklāt nolīgums un protokols veicinās Madagaskaras zivsaimniecības ekonomiku, sekmējot 
izaugsmi un pienācīgus darba apstākļus ar zivsaimniecību saistītās saimnieciskajās darbībās.

Ierosinātais jaunais nolīgums attiecas uz četru gadu laikposmu no provizoriskās piemērošanas 
dienas — 2023. gada 1. jūlija.

Nolīgums tika noslēgts pēc intensīvām sarunām ar Madagaskaras valdību, kas pieprasīja 
samazināt ES kuģu skaitu, vienlaikus izvirzot būtiskas finansiālas prasības. Sarunu iznākums 
paredz samazināt atsauces tonnāžu no līdzšinējām 15 750 tonnām gadā līdz 14 000 tonnu 
gadā. Salīdzinājumā ar iepriekšējo nolīgumu ir samazinājies arī atļauto kuģu skaits — no 94 
līdz 65 vienībām. ES kuģi, galvenokārt no Spānijas, Portugāles, Itālijas un Francijas, parasti ir 
izmantojuši zvejas tiesības Madagaskaras ūdeņos. 

Haizivju daudzums, ko atļauts zvejot kopā ar tunzivīm un tunzivjveidīgo sugām, nedrīkst 
pārsniegt 220 tonnas gadā, kas ir par 250 tonnām mazāk.

Nolīgums attiecas arī uz Mozambikas kanālu, kas ir stratēģiski svarīgs ES flotei. Savienības 
kuģi nedrīkstēs iebraukt 3 jūras jūdžu zonā ap noenkurotām zivju pievilināšanas ierīcēm 
(ZPI), ko izmanto Madagaskaras zvejnieki.
 
Kuģu īpašniekiem ir jāmaksā nodevas atkarībā no nozvejas tonnāžas. Maksa tunzivju 
seineriem ir palielināta no 70 EUR par tonnu līdz 85 EUR par tonnu. Turklāt kuģiem ir 
jānodrošina vienotas likmes avansi šādā apjomā:

 16 150 EUR/gadā par tunzivju seineri — drīkst nozvejot 190 tonnas;
 4930 EUR/gadā par kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām (> 100 GT) — drīkst 

nozvejot 58 tonnas;



PR\1284993LV.docx 7/9 PE752.791v01-00

LV

 3145 EUR/gadā par kuģi zvejai ar dreifējošām āķu jedām (≤ 100 GT) — drīkst 
nozvejot 37 tonnas;

 5000 EUR/gadā par atbalsta kuģi.

Paredzams, ka jaunā protokola kopējās paredzamās izmaksas četru gadu darbības laikā būs 12 
880 000 EUR, t. i., 3 220 000 EUR gadā. Šo kopējo summu sadala šādi: 7 200 000 EUR ir 
Savienības finansiālās saistības, un 5 680 000 EUR ir kuģu īpašnieku ieguldījuma paredzamā 
vērtība. Tādējādi ES ieguldīs 56 % no kopējās summas un kuģu īpašnieki — 44 %. Turklāt ir 
iekļauti noteikumi, lai veicinātu ES un Madagaskaras sadarbību Indijas okeāna tunzivju 
komisijas (IOTC) ietvaros.

Ar nolīgumu ievieš arī jaunu iemaksu ekosistēmas aizsardzībai, kas būs jāmaksā ES zvejas 
kuģu īpašniekiem, kuri katru gadu maksās īpašu iemaksu, pamatojoties uz bruto tonnāžu, 
proti, 2,50 EUR par bruto tilpības vienību. Kopējai paredzamajai summai vajadzētu būt 
aptuveni 200 000 EUR, un tā būtu jāizmaksā Madagaskaras aģentūrai, kas atbild par 
zivsaimniecību un akvakultūru.

Referentes nostāja

Madagaskaras Republika ir ceturtā lielākā sala pasaulē, lielākā no Āfrikas salām, ko pilnībā 
ieskauj Indijas okeāns, un to uzskata par vienu no dabas aizsardzības ziņā vislabāk 
saglabātajām valstīm ar daudzām endēmiskām sugām. Lauksaimniecība, zivsaimniecība un 
mežsaimniecība ir Madagaskaras ekonomikas pamats, kas veido 34 % no IKP.

Neraugoties uz visām šīm dabas bagātībām, Madagaskara ir viena tām valstīm, ko Apvienoto 
Nāciju Organizācija uzskata par vismazāk attīstītām. 2017. gadā nabadzība skāra 92 % 
iedzīvotāju. Šī valsts ierindojas ceturtajā vietā pasaulē pastāvīgas uztura nepietiekamības ziņā. 
Turklāt Madagaskara ir starp tām piecām valstīm, kurās iedzīvotājiem ir visgrūtāk piekļūt 
ūdenim. Saskaņā ar NVO WaterAid datiem1 divpadsmit miljoniem cilvēku nav pieejams drošs 
dzeramais ūdens. 

Tiek lēsts, ka Madagaskaras zvejniecības nozarē ir nodarbināti vairāk nekā 1,5 miljoni 
cilvēku, un nozvejas avots ir visdažādākās sugas: tālu migrējošās sugas, vēžveidīgie, galvkāji 
u. c. Madagaskaras ūdeņiem piekļūst flotes no Āzijas (Ķīna, Koreja, Japāna, Taivāna) un 
citām karoga valstīm Rietumāfrikā un Centrālamerikā. Madagaskara ir valsts, kas sadarbojas 
ar ES cīņā pret nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju saskaņā ar ES regulu.
Saskaņā ar Madagaskaras zivsaimniecības nozares sniegto informāciju mazapjoma 
zvejniecība nodrošina ar pārtiku valsts iedzīvotājus, taču diemžēl tai nav pietiekamu līdzekļu, 
lai nodrošinātu pietiekamu vietējo iedzīvotāju apgādi. Zivju patēriņš ir ļoti zems, neraugoties 
uz to, ka valsts cieš no bada, jo lielākā daļa zivju, ko nozvejo trešo valstu flotes, tiek 
eksportētas. Šis nolīgums varētu būt lieliska iespēja mainīt šo stāvokli un uzlabot 
Madagaskaras iedzīvotāju piekļuvi pārtikai.

Referente ir pateicīga par paveikto darbu un apsveic Eiropas Komisiju ar sarežģīto sarunu 
noslēgšanu ar Madagaskaru, jo šis nolīgums ir ļoti svarīgs Eiropas flotei un vienlaikus ir 
lieliska iespēja Madagaskaras zivsaimniecības nozares attīstībai, kas ir tik ļoti nepieciešama. 

1 https://www.accioncontraelhambre.org/es/africa/madagascar.

https://www.accioncontraelhambre.org/es/africa/madagascar


PE752.791v01-00 8/9 PR\1284993LV.docx

LV

Tiek norādīts, ka ES un Madagaskaras ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīguma 
protokola retrospektīvais un perspektīvais novērtējums2 liecina, ka nolīgumu kopumā var 
raksturot kā abpusēji izdevīgu, jo tas atbilst dažādu ieinteresēto personu noteiktajām 
vajadzībām. Kopumā tradicionālie vērtēšanas kritēriji (efektivitāte, lietderība, ekonomiskums, 
atbilstība, saskaņotība) ir izpildīti. Dažādu ieinteresēto personu, ar kurām notika apspriešanās 
šā novērtējuma laikā, piezīmes arī liecina, ka pašreizējais protokols ir lielā mērā pieņemams 
un ka tā atjaunošana ir atbalstāma, ņemot vērā tā priekšrocības visām pusēm.

Referente uzskata, ka ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumiem (IZPN) 
kopumā ir ļoti labvēlīga ietekme gan uz vietējiem iedzīvotājiem, gan uz Eiropas floti, un tie 
nodrošina ES patērētājiem labāku piekļuvi ilgtspējīgi nozvejotām zivīm. Nesen publicētajā 
IZPN novērtējumā3 ir apstiprināts, ka IZPN nodrošina atbilstošu sistēmu, kas atbilst kopējās 
zivsaimniecības politikas (KZP) vajadzībām un mērķiem, lai ES flotes piekļuve resursiem 
ārējos ūdeņos atbilstu piekļuves principiem un noteikumiem, kas nodrošina zvejas prakses 
ilgtspējību, ievērojot KZP noteikumus. Turklāt IZPN risina trešās partnervalsts vajadzības, lai 
gūtu ekonomisku labumu no tās resursu pārpalikuma vai ģeogrāfiskās atrašanās vietas tālu 
migrējošo sugu maršrutos, kā arī lai izveidotu budžeta dotācijas zivsaimniecības pārvaldības 
sistēmas stiprināšanai un nodrošinātu ilgtspējīgu zivsaimniecības nozares attīstību. Turklāt 
IZPN ietver ES tāljūras zvejas flotes un atsevišķu ES mazapjoma zvejas flotes sektoru 
vajadzību piekļūt produktīvām zvejas vietām
ūdeņos ārpus ES, nodrošinot vienlīdzīgus konkurences apstākļus ES un trešo valstu 
operatoriem.

Šajā saistībā referente mudina Komisiju detalizēti analizēt jomas, kas novērtējumā norādītas 
kā jomas, kurās rezultātus varētu uzlabot, piemēram, uzlabot apvienoto komiteju veikto 
uzraudzību attiecībā uz to, kā
trešo valstu partneri īsteno nediskriminācijas klauzulu, un uzlabot publisko pārredzamību un 
ziņošanu par IZPN piekļuves un nozaru atbalsta komponentu īstenošanas rezultātiem un 
ietekmi.

Šajā ziņā referente mudina Komisiju arī turpmāk ievērot pārredzamību, ko tā apliecināja 
sarunās par nolīgumu, un pieprasīt, lai pilsoniskā sabiedrība un galvenās NVO, kas darbojas 
valstī, tiktu iesaistītas visās sanāksmēs ar Madagaskaras iestādēm. Atbilstoša rīcības plāna 
izstrāde ir būtiska, lai nozares atbalstam paredzētos līdzekļus varētu piešķirt prioritātēm, kas 
noteiktas, vienojoties ar Madagaskaras iedzīvotājiem, lai veicinātu valsts zivsaimniecības 
nozares ilgtspējīgu attīstību.

Referente aicina Madagaskaras iestādes pieprasīt, lai arī citas flotes, kurām tās atļauj piekļuvi 
saviem ūdeņiem, piemērotu tādus pašus pārredzamības kritērijus, un izvirzīt obligātu 
nosacījumu, ka par visu nozveju jāziņo un dati jādara pieejami, lai zinātniskie ieteikumi par 
krājumiem tiktu sniegti pēc iespējas labākos apstākļos.

Referente vērš Komisijas uzmanību uz vajadzību pastāvīgi uzraudzīt nolīgumu, lai 

2 https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/a48fa492-387b-11e8-b5fe-01aa75ed71a1.

3 https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/21927e4c-2f4d-11ee-9e98-01aa75ed71a1.

https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/a48fa492-387b-11e8-b5fe-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/21927e4c-2f4d-11ee-9e98-01aa75ed71a1


PR\1284993LV.docx 9/9 PE752.791v01-00

LV

nodrošinātu, ka IOTC rezolūcijas 23/02 iebildums nerada grūtības Eiropas flotei, kas darbojas 
Madagaskaras ūdeņos. Tas, ka Madagaskara nav to valstu vidū, kuras ir iebildušas pret šo 
rezolūciju, nedrīkstētu būt par iemeslu konfliktam vai ietekmēt nolīguma pareizu darbību.

Attiecībā uz jauno okeānu aizsardzības nodevu referente atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu, 
kuras mērķis ir nodrošināt īpašus līdzekļus, lai veicinātu okeānu atjaunošanu, kas ir viena no 
ES prioritātēm. Tomēr referente mudina Komisiju noteikt precīzākus noteikumus šīs nodevas 
piemērošanai un iekļaut to starp punktiem, kas jāanalizē nolīguma novērtējumos.


